
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.o SPO.033, DE 02 MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas

atribuições legais, delegadas pela Portaria n." 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a

Resolução do Conselho Superior do IFSP n." 108 de 04/11/2015, resolve:

Art. 1.0 - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n." SPO.0014, de 19 de

novembro de 2014.

Art. 2.° - DESIGNAR os servidores abaixo informados, para sob a presidência

do primeiro, comporem a Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento de

Ciências e Matemática (CAAD-DCM) do Campus São Paulo para o biênio 2016/2017:

Astrogildo de Carvalho Junqueira

Amari Goulart

André Perticarrari

Jandui Almeida Amorim

Lauro Ivan Tangerino

Luis Augusto Alves

Marcelo Porto Allen

Paulo Sérgio de Gouveia

Rafael Ribeiro da Silva Soares



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.o SPO.034, DE 02 MARÇO DE 2016

o DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas

atribuições legais, delegadas pela Portaria n." 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a

Resolução do Conselho Superior do IFSP n." 108 de 04/11/2015, resolve:

Art. 1.0 - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n." SPO.067, de 23 de abril

de 2015.

Art.2.0 - DESIGNAR os servidores abaixo informados para comporem a

Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento de Construção Civil (CAAD-

DCC) do Campus São Paulo para o biênio 2016/2017:

Luciano Luís Ribeiro da Silva

Edson Bispo Ferreira

João Femando Blasi de Toledo Piza

Art.3.0 - DETERMINAR que a escolha do presidente da Comissão de Área

para Atividade Docente do Departamento de Construção Civil (CAAD-DCC) do Campus São

Paulo seja eleito na primeira reunião, com registro em ata.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.o SPO.035, DE 2 DE MARÇO DE 2016

o DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

legais, delegadas pela Portaria n." 3.904, de 04/11/2015, resolve:

Art. 1.0 - INCLUIR, a partir desta data, os servidores abaixo, na Portaria n."

SPO.0090/2015, de 29/05/2015, que trata da designação da Subcomissão Permanente de

Acompanhamento da Redução da Jornada de Trabalho do Campus São Paulo:

Anderson do Bomfim Gonzaga - 1.° suplente

Ivanilza Fonseca Alves - 2.° suplente

Valdison de Souza Junior - 3.° suplente

Art. 2.° - DETERMINAR a validade do mandato até 2016, coincidente com o

mandato da Comissão Interna dos Servidores Técnicos Administrativos - CISTA.



-:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.o SPO.036, DE 2 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que

lhe confere a Portaria n" 3.903, de 04 de novembro de 2015, resolve:

INCLUIR, a partir desta data, na Portaria n." SPO.014, de 19 de janeiro de 2016,

retificada pela Portaria n." SPO.029, de 23 de fevereiro de 2016, os seguintes docentes para a

função de Orientadores de Estágio, com vigência no 1.° semestre letivo de 2016, conforme abaixo:

Licenciatura em Geografia
Marcos Vinícius Malheiros Moraes

Débora Regina Aversan

























MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.o SPO.048, DE 2 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

legais, delegadas pela Portaria n." 3.904, de 04/11/2015, resolve:

Art.1.° - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n." 2086, de 12.05.2014.

Art.Z." - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para integrarem

o Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Licenciatura em Geografia do Campus São

Paulo, a partir desta data.

Prof. Jonas Justino dos Santos

Prof. Paulo Roberto Albuquerque Bonfim

Prof. Carlos Eduardo Pinto Procópio

Prof. André Henrique Bezerra dos Santos

Prof. Marcelo Augusto Monteiro de Carvalho

Prof. Solange da Silva Barros



-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.o SPO.049, DE 9 DE MARÇO DE 2016

°DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

legais, delegadas pela Portaria n.? 3.904, de 04/11/2015, resolve:

INCLUIR, a partir desta data, os servidores abaixo, na Portaria n." SPO.0207, de

22/10/2015, que trata da designação de Comissão para Elaboração dos Projetos Pedagógicos dos

Cursos (PPC) na Área de Administração e Gestão do Campus São Paulo.

Luciana do Carmo Leite Silva

Luis Femando Aires Branco Menegueti

Maria Cristina Rizzetto Cerqueira

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni

Nanci Romero

Tathiane Cecília Enéas de Arruda

LUÍs CLÁ
































